la ferma, e axi par ami, quel rey ne sia de bona volentat.

E encara ell ha gran desig de veerse ab vostre frare . . .

E estant jo present el clama misser Bertholomeo de Capolia 1
)

e misser Johan Pipi ... El rey no es estat be sa . . .

Escrita en Napols XVI. dies anats de Setembre.

CRD 4116. Or. Pap. Ssp.

») Ein Wbrt fehlt. AVahrscheinlich etwas wie: speisen. b) tito Or.

') Barth. von Capua.

III. Wahl Johanns XXII.

(1314—1316).

131. Jayme II. an die italienischen Kardinale: Geruchte iiber

die schlimraen Skandale zwischen ilmeii, den Gascognern nral

ihren Anhiingeru seien ilmi schon voiiier zugekommen; sie

werden durch ilir Schreiben bestatigt; bittet uin Auskunft, u ie

er nach dein Schlnss ilires Briefes iinstande sei zu helfen.

Lerida (1314) October 20.

Reverendis in Christus patribus dominis fratri Nicholao

Ostiensi et Yelletrensi episcopo, Neapoleoni s. Adriani, G.

sancti Nicholai in carcere Tulliano, Francisco s. MarieinOos-

medin, Jacobo et Petro de Columpna divina providencia s.

Romane ecclesie diaconis cardinalibus, caris amicis uostris,

salutem et debitam reverentiam cum honore. Recepimus,

reverendi patres, litteram vestram noviter in nostris manibus

presentatam, cuius tenor auditus et debita consideratione

pensatus, licet aliqua ex contentis in ea ad nostram relatione vul-

gari fuissent perducta noticiani, suborta inter vos et Vaschones

et qnosdam suos sequaces dura scandala nobis clarius et

apercius demonstravit. Et siquidem licet iam ex auditis

faina ferente nostra mens ob statum ecclesie vehementem

displicenciam recepisset: nunc precipue signiflcata nobis per

vos dicta scandala implacida plurimum nostris affectibus ad-

venerunt, velut illius, qui predicte ecclesie matris nostre

prosperum statum diligimus et ex contrario conturbamur.

Et quia etiam nimis apertis videmus indiciis, quod scandala

hec et divine voluntati repugnant totique christianitati o|>-

probrium pariunt et inducunt periculum lnanifestuin. Et

quamquam universorum catholicoruni principum*) et omnium
etiani tidelium scandalorum premissorum displicere debeant

facciones, nullus tamen est, qui nobis ea molestius ferre possit,

vel qui ad tollenda eadem libencius operam exhiberet. Sane
a
) So genitivisch konstruiert.
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quia dicitis inter cetera in conclusione vestre Littere supra-

dicte, vos reddere certos, quod super premissis per nos

taliter providebitar, quod honori divino congruet et ecclesie

satisfiet, propterea, quia a aobis es< Lncognitum, licet partes

consideracionis nostre dederimus super eo, quibus nos modis

possumns circa premissa tam convenientibus remediis provi-

dere, vosque velut rerum experti et multa circumspeccione

dotati melius nobis aut aliis modos opportunos ad hec et

ydoneos cognoscatis: nobis propterea exprimere et declarare

velitis. qualiter nos possemus, quod utique valeamus, buius-

raodi scandala, at houori Dei congrueret et ecclesie satisfieret,

providere. Nos enim ad hec paratos nos offerimus iuxta

posse. Saue nos velut pars et membrum ecclesie, quam

cordis puritate diligimus, et velut qui honores et status vestros

et totius sacri collegii dominorum cardinaJium appetimus

prosperari: paternitatem vestram precamur, ex corde requiri-

inus et ortamur. quatenus ad causas multiplices, quas, quia

vos melius nobis agnoscitis, refferre dimittimus, animos vestros

abiectis a
) quibuslibet occasionibus in domino contbrmantes,

quamquam pensatis intellectus clarificacionibus et aliis comen-

dabilibus suffragiis, quibus ab alto existitis insigniti, vos illos

habere ad hoc teneamus indubie Landabiliter ordinatos ad

ea, per que, resecatis horum scandalorum amfractibus, ad

electionem concordem summi pontificis et pastoris procedi

possit. qui ecclesiam et eius gregem dominicum nunc velut

vas sine remige proh dolor miserabiliter fluctuantem dirigat,

foveat, augeat et conservet, totis mentibus totisque viribus

efficaciter intendatis. Dat. Ilerde XIII. kalendas Novembris

anno domini M°CCO°Xini«.
Reg. 337 f. 341. Die Kardinale rniissen also ahnlich wie Xapoleon Orsini nn

Philipp d. Sch. (Balnze. Vitae pap. Aven. IT, 289 ff.) auch Jayme II. um Hiilf^

angerafen haben. Auch die Gegenpartei hatte sich an ihn gewandt, So schr.-

schon am 9. Septemher an Pelagrua: Arnaldus de Auxio, can. Cesaraugustanu-;.

habe ihm seinen Brief gebracht. Colligentes autem ex hiis. prout etiam audi-

veramus narracione vulgari, rumores nou placidos et novitates ingratas inter vos

omnes reverendos patres domiuos cardinales, quod abesset utique, occurrentes

nimiam anxietatem concepimus. Wenn er auch nicht glaube, dass er, gottes-

furchrig und eifrig fur die Eirche, dazu beitrage, so fiele ihm doch die Li-t

des bosen Feindes ein, der dadurch die erwiinsehte Papstwahl verhindern wollte.

») abietris Reg.
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Er hofft von ihm als seinem Freunde, dass er zu eintrachtiger "Wahl mitwirke.

Dat. Ilerde V. idus Septemhris a. d. MCCCXIV. An den Tusculanus schrieb er

am 9. November 1314. Reg. 337 f. 340* f.

132. Instruktioii fiir Bischof Guillelmus von Gerona an die

versammelten oder in Gruppen verteilten Karrtinale: Jayme
beklagt rtie skandalose Yerzogerung rter Papstwahl; hatte er

nicht immer rtie Wahl erhofft, so hatte er 1'angst Gesandte

geschickt. Wenn er aucli rtie Einsiclit rter Kardinale nacli

allen Itichtungen anerkennt, ersucht er rtoch dringend iiin

baldige Vornahme rtcr Wahl. Sollten rtie Kardinale seine

Anwesenheit wiinschen, so miisse der Bischof rtas ablehneu.

(Uiii 4. Januar 1315).

Informat dominus res venerandum in Christo patreni

G. Gerundensen episcopum, ut ipse ad partes Auinionis diri-

gat iter suum et ibi, cum fuerit, sciet plenius de condicione et

statu, quibus sunt domini cardinules umnes circa electionis

negocium futuri pontificis et pastoris. Et si casus fuerit, quod

omnes sint in eodem loco pariter congregati, ad locum, quo

fuerunt, festinabit, in quo casu fuerit presentata toti collegio

littera dicti domini regis ad ipsum collegium in ore dicti

episcopi credentiam continente. Idem episcopus ex parte dicti

domini regis Aragonuni materiam prosequendo subscriptam,

prout elegancius episcopali discrecioni probate non mutata

substantia videbitur expedire, legacionem suam explicabit, di-

cendo, qualiter dictus dominus rex Aragonum, sicut devotus

ecclesie filius, (iui eiusdem ecclesie prosperum statum sincere

diligit et ei de contrario condolet in negocio electionis futuri

pontificis sepe considerans et conspiciens, quod retardacio

eleccionis ipsius, quam altissimus breviter per concordiam

sua pietate perducat, gravissimum ac impensabile scan-

ilalmn preparat unitati ecclesie ac detrahit multipliciter ser-

viciis salvatoris totique christianitati parit opprobium ac

periculum manifestum inducit. Ex lioc mentales angustias

plerumque tulit et sufert. Et nisi quia de die in diem super

eleccione huiusmodi letum expectabat audire rumorem, cicius

ad ipsum reverendum collegium suum nuncium vel nuncios

propterea transmississet. Nunc vero, quia vidit circa electionem

huiusmodi vehementer necessariam toti muudo nimis moram

longos producere terminos, ad reverendum pretactum collegium
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memoratum Gerundenseni episcopuin in suum nuncium des-

tinavit. Ft Iicet antedicto domino regi Aragonum phme sit

certum et cognitum, quod multa esl ipsius sacri collegii et

singulorum dominorum cardinalium probata discrptio niulta(|ue

sunt ab alta providencia et sapiencia illustrati atque dotati:

Qichilominus tamen dictus dominus rex Aragonum, sperans pro-

ticerp bona intencione et bono zpIo . . .") intrinseco ductus ac

p\ contentis in huiusmodi informacionis serie racionabiliter

excitatus, mo-ai collegium memoratum, requirit, inducit et or-

tatur, quibus efficacius modis potesf, quatenus ipsum collegium

ail causas multiplices, quas, quia Ldem et siuguli ipsius incom-

parabiliter melius ipso rege prevident, rex ipse, nisi quas

predixit, referre desinit, animos suos, abiectis quibuslibet

occasionibus et preteritorum malorum scandalis, in domino

conformantes, quamquam rex ipse indubie teneat eorum singulos

ad id eos habere pensatis intellectuum clarificacionibus et

aliis comendabilibus suffragiis, quibus insigniti sunt, lauda-

biliter ordinatos ea, per que ad concordem eleccionpm futuri

pontiflcis et pastoris breviter procedi possit, qui ecclesiam et

eius gregpm . . . conservpt totis viribus sublata mora, que in

hac partp incomparabile parit dispendium, devicta hostis antiqui

malicia operentur. idem, ptiam episcopus Gerundensis offeral

dictum dominum regem paratum daturum operam velut partem

et raembrum ecclesie ad ea, que pro expedicione negocii possent

per eum iuxta posse utiliter explicari.

Sit attamen bene intentus et informatus episcopus preli-

batus, ut, si per collegium vel singulares eius moveretur aut

sermo tieret, quod adventus dicti domini reois Aragonum ad

curiam Romam posset predicto negocio accedere fructuosus, et

si etiam dictus episcopus requireretur de hoc: idem episcopus

ad hoc uullatenus assentiret, imo denegaret expressius ac

penitus deviaret, adiectis illis bouis causis, de quibus sibi

videbitur expedire.

Eeg. 337 f. 312. Die Littera eredencie toti eollegio wuj-de dem Bischofe

ausgestellt: Cesai-auguste IIII. nonas Januarii a. d. MCCCXIIII. Dieser Brief

wurde mcht ubeireieht, da die Italiener in Valence und die Gascogner in

Avignon waren: Predieta littera collegio directa post regressum dieti episcopi

Gernndensis fuit reducta clausa et iaeerata in scribania regia. Dagegen sind

a) Loch fiir ein Wort.
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uberreicht die Kredenz an: Reverendissimis in Ohristo patribus dominis nostris

cardinalibus Italicis, specialibus arnicis nostris und ahnlieh: Citramontanis; ferner

die Briefe an 19 einzein aufgezahlte Kardinale. — Der Bischof wird im Marz

zuruckgekehrt sein. Er ubersandte dcm Kdnige dic Antworten dcr Kardiniilo

(vgl. flg. Xr.) und er sehrieb iiber den Verlauf seiner Lagation an Vidal de

Viilanova (dieses Stiick fand ieh nicht). Der Kdnig dankt ihm fiir die gut<-

Ausfuhrung am VIII. kalendas Aprilis a. d. MCCCXV (d. h. am 25. Marz 1315)

f. 344. — Nach einem Schreiben des Kardinalbischofs Berengar von Tusculum

an den Konig vvar auch Aujierius de Jlari domicellus ac nuncius des Infanten

Pedro von Kastilien zum Kardinalskolleg gesandt cum litteris deprecatoriis super

acceleracione eleccionis futuri summi pontificis. Die custodes passuum im Gebiete

von Gerona hatten ihm zwei Pferde weggenommen. 1316 Januar 23. CRD
1 1)457. — ITber franzdsische und englische Gesandte vgl. C. Miiller, Der Kamjif

Ludwigs des Baiern mit der romischen Knrie (1879) I, 1(3 ff. Aucli Friedrich

der Schone sandte ein Mahnschreiben.

133. Kardinaldiakon Jakob Colonna an Konig Jayme II.:

Was die italienischen Kardinale fflr diis Znstandekommen
der Fapstwahl getan, weiss die >Velt. Aiich jetzt bemiihen

sie sicli eifrigst. Valeme (1315) Fehruar 10.

Quantum dicti patres et confratres nostri 1
) et nos pro

ipsius ecclesie statu reformando salubriter hactenus studueri-

mus laborare, quibusque affeciabus pro reformatione ipsius

steterimus et instemus, quidve ob id fecerimus et passi

simus: non solum ad vestram sed ad publicam mundi notitiam

credimus pervenisse. Et nunc quidem operam dare conatibus

summis adnitimur, ut i[isa ecclesia illius comittatur regimini,

i|iii eum divina favente clementia ;ili alta tempestatis unda,

sub qua peccatis exigentibus fiuctuat et agitatur, eripiat, et

per salubrium domini semitas dirigat mandatorum, quod ille sua

benignitate concedat, qui dudum se cum ea electa et sponsa sua

• lementer a morte roseo sanguine suo redempta in finem usque

promisit seculi pennansurum. Dat. Valentie die X. Februarii.

CRD 10639. Or. Pap. Ssp. Ahnhch die anderen Kardinale, aber meist

kalter, z. B. Nicolaus ep. Ostiensis: Sie studiose fecimus hactenus, proui ad

Mstnun potuit devenisse noticiam et imposterum largiente dommo faciemus. Dat.

iii Castro nouo Valentine dioc. XI. die Februarii. Jacobus (Jeorgii ad velum

aureum: Id agere Deo favente iuxta posse disponmius, ut prefate ecclesie de

liono, sancto, iusto et recto provideatur pontifice, sub cuius pontificatu Deus

laudetur omnipotens, houorentur discipuli Petrus et Paulus, quorum prot dolor

limina longo tempore sunt non visa, pax vigeat, reges et subditi, clerus maxime

etpopulus christianus in secura tranquillitate quiescant. Valentie XIII. Februarii.

CRD 10677, 10671, 10668 usw.

33 ') Namlieh die cardinales Italici.
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134. Kardinaldiakon Arnaldus s. Marie in porticu an

Jayme II.: Empfang seines Schreibens dnrch den Bischof

von Gterona. An den Gascognern Iiege die Verzogerung nicht.

Wie sie schon fruher geschrieben, haben sie den Italienern

10 Kardinale genannt, ans denen sie einen wahlen mochten.

Sie hahen spilter ganz Frankreich und die Provence an-

geboten, aus denen sie einen Ort zur Wahl aussuchen moch-

ten. Die Italiener stellten nur eine Person zur Wahl nnd

bezeichneten im Reiche und Italien liegende Wahlorte.

Avignon (1315) Febmar 2t.

Nosuna cum aliis dominis cardinalibus recepimus litteras,

quas aobis per venerabilem patrem dominuni Gnillelmum

episcopum Gerundensem, ambaxiatorem vestrum, noviter

destinastis . . . ac auditis hiis, que episcopus uobis ex parte

vestra curavit exponere super eo videlicet, quod compatieba-

inini plurimum ecclesie s. Dei, quia de pastore celeriter non

providebatur eidem, et quod de huiusmodi vaeatione diutina.

dolebatis et doletis aon modicum: cognoscimus et semper

cognovimus manifeste devotionem et affectionem, quam ad

ipsain ecclesiam geritis et habetis . . . Significantes vobis,

(|iiod per nos non remansit nec remanet, quin ipsi Romane

ecclesie, iam diu est, provisum fuerit per pastorem*). Nos

enim alias vobis scripsisse recolimus 1
) et adhuc vobis iterato

rescribimus, qualiter nos una cum aliis dominis cardinalibus

Gitramontanis, iam suut plures menses elapsi, obtulimus do-

minis Italicis cardinalibus decem de collegio cardinalinm, ut

ex eis eligerent in summum pontificem unum, quem potius

affectarent. Obtulimus etiam postmodum eis totum regnum

Francie et loca Prouincie, ut eligerent unum locuin in dicto

regno seu in ipsa Prouincia condecentem, ubi possemus invicem

convenire pro electione . . . celebranda. Que quidem loca videntur

nobis et quasi omnibus aliis esse secura, et si alia loca decencia

et magis tuta sciremus, ea obtulissemus et offerremus eisdem.

l[>si vero cardinales Italici unum tantum de collegio eligen-

diiin iu summum pontificem obtulerunt, nominantes uobis loca

iiuperii et loca etiam nltramontes pro electione buiusmodi cele-

•>) pastore.

') Diesen Brief kennen wir nicht.
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branda. Iudicet ergo vestra circumspecta regia celsitudo,

quibus retardatio seu causa retardationis electionis eiusdera

debeat impertiri . . . Placeat vobis contemplatione dicti do-

mini nostri [Clementis] nos et genus nostrum habere vestre

gratie commendatos . . . Dat. Auinione die XXTTT. mensis

Februarii.

CRD 10487. Or. Pap. Ssp. Kardinal Amald Pelagrua schrieb wohl als

Haupt der franzosischen Partei. Von den Briefen seiner Anhanger gebe ich

noch den des Dominikaners "Wilhelm Petri Godin: Guillelmus s. Cecilie presbyter

cardinalis: Licet, sicut in littera exprimitur, que ex parte omnium nostrum

dirigitur regie maiestati, a tempore vacationis presentis ad providendiun de pastore

ydoneo sancte matri ecclesie Deum habentes pre occulis Iaboraverimus toto

posse: niehilominustamen exbenignitatis regie tam gratis inductionibus essetenemur

ad hoc idem, sicut poterimus, promptiores. Freut sich iiber Liebe des Konigs

/iim Dominikanerorden, qui nos educavit ab annis teueris . . . Dat. Aninione

VII kalendas Marcii. CRD 10786.

135. Jo. Lupi archldiaconus <le Guorga an Jayme II: Die

arignonesischen Kardinale sind entweder schon auf der Reise

nach Lyon oder bereiten sich dazu vor. Das Erzbistum

Tarragona, Stellung der Kardinale, besonders Arnald Pela-

gruas dazu. Avignon (1316) Miirz 18.

Nova de curia nuper, princeps serenissime, vobis scripsi.

Et extuncnon est aliquid innovatum, hocexcepto, quoddominus

Nicolaus tituli s. Eusebi presbyter cardinalis iam est prope

Lucdunum; dominus Penestrinus recedit hodie de Aurasico,

dominus Tusculanus et nepos suus recesserunt hodie de Aui-

nione, ceteriomnes parantseiugiteradrecessum.1
) . . . Camerarius

Terraconensis, ut veridica quorundam relacione didici, aspirat

ad archiepiscopatum, et nmlti cardinales scripserunt in sni

favorem preposito et capitulo Terraconensi. Et dominus Arnal-

dus de Pelagrua etiam scripsit vobis. Audivi tamen ab eo, iam

diu est, etiam vivente archiepiscopo, quod, si contingeret domi-

num meum dominum Johannem natum vestrum carissimum

postulari, gratissimum esset sibi; set si alius eligatur, cuius

sibi promocio non sit grata, intendit se opponere, quatenus

possit cum iusticia et veritate. Credo, quod aliqui cardi-

135 i) D. h. zur Reise nach Lyon, wo sie mit den Italienern infolge der Be-

miihungen des Grafen von Poitiers zusammenkommen wollen. Es folgt dann

ein Hinweis auf die Postulation des ungefalir 15 jahrigen Infanten Johannes fiir

das erledigte Erzbistum Tarragona.
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nales gratam haberent promocionem2) summ et ipse multum

de vestro regio favore confidit. . . Scripta Auinione XV.

kalendas Aprilis.

CRD 11006. Or.Pap.Ssp. Seine Eruheren .imva' habe ichnicht gefunden.

136. Jo. Lupi archidiaconus de Guorga an Konig Jaynie II.:

Unverniutete Einschliessnng der Kardinale iin Dominlkaner-

kloster in Lyon durch den Grafen ?on Forez iin Auftrage

dcs Grafen von Poitiers. Vielc halten diesen fur eidbriichig

nnd exkonmiuiimert, andere billigen das Veriahren. Ab-

reise Philipps nacli Parls. Sein Titel. Lyon (1316) Juni 30.

Qualiter eirea negocium postulacionis esclesieTerraconensis

processum fuerit, iam, ut credo, per literas domini Arnaldi de

Cumbis, quem ex illa causa specialem a
) trausmisistis, plenissime

didiseistis. Unde per eum scripta non repeto de presenti.

Sane, serenissime princeps, vos scire cupio, quod die lune

vigilia apostoloruin Petri et Pauli, que fuit IIII. kalendas Julii 1
),

domini cardinales tam Italici quam Citramontani omnes numero

XXIIJ, ut consueverunt alias, ad domum Predicatorum convene-

runt. Ipsis vero in loco solito existentibus multi de familia

eomitis Pictauensis aparuerunt armati, ])lures quam diebus

aliis retroactis. Et paulo post iuxta horam terciam comes

ipse misit ad eos coniitem de Foresio2
), qui ex parte sua noti-

ficavit eis, quod darent operam omnino ad eligendum papam.

Nam scirent, quod nunquam inde exirent, quousque summum
pontificem elegissent. Et statiin fuit ordinatum inter eos, quod

remanerent duo domicelli et unus capellanus cum quolibet car-

dinalium et alii omnes recederent, et in continenti omnes alii

receserunt. Comes autem ipse Pictauensis, licet disposuisset

recedere, deliberavit remanere, quousque papam penitus habea-

mus, et nbi ipsum contingat recedere, comes de Foresio

remanebit hic pro eo, qui est potentissimus in partibus istis,

ad custodiam cardinalium et civitatis, qui forcius et arccius

constitucionein domini Gregorii X contra eos faciet observari.3
)

186 h) Ob nuncium fehit?

!35 3
) D. h. doch des Kammerers zum Erzbischof.

138 i) Am 28. Juni.

2
)
Der Graf von Forez war sein rreuester Anhanger.

3
)
Vgl. hierzu die kurzen Angaben in Eecueil des hist. de France XX.

615, XXI, 662, XXII, 164 u. 6.
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Licet auteni a niultis murmuratum sit contra comitem

Pictauensem, quod ex ista detencione ipse est excommunicatus,

et periurii reatuin videtur incurrere, cum promiseritet iuraverit

tam cardinalibus ltalicis quam Citramontanis, ipsos contra

suam voluntatem nullatenus retinere, quiatamen ex verisimilibus

coniecturis presumebatur, quod, si ipse comes recederet, cardi-

nalibus ipsis relictis proprie libertati, de Lucduno recederent

et forte in seismate et divisione duns papas eligerent ad

tantam et tam grande scandalum evitandum, propter quod

posset tota tides catolica et status universalis ecclesie periclitari

fortissime, preelegit ipsos omnimode retinere, maxime cum

talia iurainenta siut illicita nec servari possent sine interitu

salutis set b
) . . . et iu dampnum ecclesie redundarent, que

omnia ipsum reddunt a reatu periurii excusatum.

Cuni hucusque presentem literam conscripsisem, super-

venerunt nova, quod unus miles noviter venit de Parisius ad

ipsum comitem, propter cuius adventum ipse debet recedere

ista die post dormicionem 4
). Unum autem vos scire cupio,

serenissime princeps, <|uod comes ipse Pictauensis iam a multis

recepit tidelitatis homagia et indiferenter scribit oficialibus

per regnum Francie eonstitutis sicut regni et patrie gubernator.

Titulus autem suus est iste: Filipus regis Francie lilius.

germanus primus inclite memorie Lodouici Francorum et

Nauarre regis. Et sic se noniinat in omnibus literis suis.

Jnter omues, qui sibi asistunt maior est dominus Henricus de

Soliaco et isti ipse nuigis aderet. Alia. excellentissime domine,

non sunt nova . . . Scripta Lucduni II. kalendas Julii.

CED 119'2o. Or. Pap. Ssp. tlber die ganzen Verhaltnisse vgl. Lehugeur.

Hist. de Philippe le Long (1897) p. 25 f. 32 ff. Philipp hatte sofort nach

l.udwigs X. Tode die Tore von Lyon schliessen und sich huldigen lassen.

137. Arnaldns de Cuinbis an Kiiisig Jakob II.: Schilderung

des Kouklaves; zu je zwei und drei wohnen die Kardiniile;

konnen spazieren gehen mid essen, was sie wollen. Am
Tage ihrer Einschliessung wiire der weisse Kardinal ge-

wahlt, wenn der Graf von Poitiers es nicht verhindert hatte;

136 b) lj0Ch fiir ein Wort.

1:1,1 4
) Nach Lehugeur p. 33 ist Philipp dagegen noeh am 2. Juli in Lyon

vesen.
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er sei iliin zu gerecht, und Franhreicb wolle nur einen

Parteigunger als Papst. Nutzlose Abstimmungen, iuir uni

Freundschaft zu bekunden. Die [taliener benennen dcn Ear-

dinal von Palastrina, die Gascogner den Arnald Pelagrna, den

aucli Phili]i]i wiinscht, die Franzosen den Tusculaiius.

Staatsrechtliche Schwierigkeiten der franzosischen Erbfolge

und Nchritte Philipps. Lyon (1316) Juli 20

. . . Sicut iam vestram celsitudinem credo scire, cardi-

nales fuerunt omnes retenti inviti per comitem Pictauensem

et ita hodie retinentur, non tameii in conclavi a iure deter-

minato, set sunt bini aut terni per cameras ad invicem con-

iunctas et habent aliqua claustra et prata ad spaciandum et

comednnt, quidquid volunt. Non permittuntur tamen intrare

ad eos, nisi certe persone vel de licencia comitis Foresii, cui

custodia est comissa, qui cominatur eis frequenter secundum

forinam constitucionis super hoc edite et amplius, nisi eligant

cito papam. Qne constitutio tamen non creditur hic habere

locum, cum papa non decesserit in districtu istius civitatis nec

hic audiencia teneretur immo communiter creditur et tenetur,

qnod retinentes eos et dantes consilium et favorem sunt ex-

communicati. Sunt eciam eis fracta pacta iurata tam per

regem Francie ipiam per dictum comitem iurata. Set hoc

propter bonum publicum de consilio theologornm dicitur esse

factum. Nam si ipsi fuissent de loco Lsto permissi recedere.

de scismate verisimiliter timebatur. Sicque dicta retencio

mnltum communiter approbatur. Dicitur tamen hic communiter

et ita audivi ab hominibus lide dignis et qui dicunt se scire

pro certo, quod cardinalis Albus 1
) fuisset papa die, qua fuerimt

retenti, nisi dominus comes Pictauensis impedivisset, qui sibi

abstulit 111 1 voces pro eo, quia non reputat eum amicum regni

Francie, set pocius creditur, quod fuit, tamen quia ipse vel

domus Francie nollent hominem ita iustum set qui eorum

voluntatem in omnibus adimpleret. Aliqui eciam Gallici

dixerunt, qnod dictus cardinalis nimis diligit vos et dominum

regem Maioricarum et totam domnm vestram.

h ^rnaldus Novelli 0. CSst.

F i n k e .

"
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De creacione igitur pape nichil certitudinis potest scribi.

Poterit eniin esse, quod Deus faciet concordiam inter eos vel

contra voluntatem eorum, non obstantibns excogitatis modis,

quos habent in dandis vocibus suis, tiet papa propter . .
.'-'),

quefrequeutant. Nescitur a
) tamen, quod, postquam fueruut re-

tenti, fecerint nisi unicum scrutinium, ad quod ita veniunt iam

instructi, quod serviunt de vocibus, quibus volunt, sine aliquo

tamen fructu, nisi solum ad hoc, quod eos retineant amicos.

Ytalici nominant dominum Penestrinum3) et dominum Album,

Citramontani sunt divisi: Uascones enim volunt dominum

Arnaldum de Pelagrua 4
), pro quo eciam dominus comes rogavit

iustanter, Provinciales et aliqui Gallici vellent domiuum Tus-

culanum 8
). Sunt multi insuper, quorum quilibet vellet pro se

ipso. Et nullomodo Citramontani volunt papam extra colle-

gium, nam cum sint XVn et alii VII possent facere extra

collegium, quemcmii([ue vellent, set in hoc eciam non inissent 11

)

esse concordes. Sic dubitatur, quod, nisi aliter restringuntur

vel eorum aliqui moriantui"'1

), qui propter ambicionem niiniam

turbant cetum, quod vacacio poterit esse longa. Communiter

tamen dicitur, quod restringentur, set adhuc differtur propter

statum regni Francie, qui, quantum ad regimen, uon dicitur

bene certus.

Nam si regina pregnans masculum pariat, dicitur per

aliquos in dubium revocari, an dominus comes Pictauensis

vel regina debeant regere, donec veniat ad etatem, et dicitur,

quod in casu simili rexit mater. Set tamen dominus comes regit

in partibus istis et recepit homagia a multis et eciain a domino

Neapoleone et domino P. de Columpna cardinalibus, qui tenent

feudum a rege. Misit eciam Adamarium de Pictauis ad senes-

calquias Belliquadri etCarcassone ad rogandum et recipiendum

homagia loeo sui. Si autem pariat feminam, dicitur per aliquos

verti in dubium, an debeat succedere iu regno, et dicitur

iam in casu simili feinina successisse b
). Dicitur eciain, quod

a
) So Or. •>) Or. successi.

a
) Ich vennag das unleserlich geschriebene Wort uicht zu deuten.

3
) Guillelmus de Mandagoto, fiiiher archiep. Aquensis, seit 1312.

4
) Lieblingsnepote Clemens' V.

") Berengarius Eredoli, friiher Bischof von Beziers.
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dorainus Karolus tenet in quodam castro fortissimo filiam

regis ultiino defuncti e\ primo matrimonio, quam ipse rex

liliam recognovit et sibi dimisit regnum Nauarre et quidquid

aliud sibi obvenerat ex parte matris, et allegat, quod dicta

tiliii habet ius in regno. Dicitur eciam, quod dictus Karolus

fecit noviter renovari quedam iuramenta prestita tempore

regis fratris sui per aliquos multos ) barones et milites super

observandis libertatibus et consuetudinibus regni; ex quibus

timetur oriri discordia inter eos. Ista, priuceps serenissiinc

<(ue attiugunt reguuni Francie, non scribo pro veris, set quia

sic commuuiter hic narrantur . . . Dat. Lugduni die mercurii

XXI. dieJulii.

Post factas 6
) litteras intellexi, quod comes Pictauensis

graviter iuiirmatur.

CRD Juli. Or. Pap. Ssp.

138. Arnaldus de Cumbis an Jayme II.: Seit seinem letzten

Herichte kein weiteres Scrutinium. Mitteilung Philipps von

Poitiers, dass er allgeinein als Regent anerkannt sei; seit-

dem sei melir Hoffnung anf baldige Wahl. Flandrische

Sache. Lyon (131(>) Juli 29.

Postquam liiis diebus scripsi vestre regie magestati,

non est circa statum cardinalium aliquid iunovatum sed ipsi

liabuerunt super electione summi pontificis tractatum aliquem

iu comuni. Set domiuus Philippus de Francia scripsit hiis

diebus aliquibus eoruudem, quod, quamvisnuper, quando ipse ivit

in Franciam, de contrario timeretur, est tamen Parisius per

patruos suos et fratrem et pares, prelatos et barones recog-

nitum et concorditer ordinatum, quod ipse, sive ex regina

pregnante uascatur masculus vel femina, regat regnum Francie

et Nauarre per XVIII menses completos 1
). Et si masculus

non nascatur, quod ipse habeat regnum Francie iure suo et

quod sub istis modo et condicione prestiterunt sibi homagium

et iuramentum fidelitatis tam dicti sui patrui et frater quam

alii prelati et barones. Unde rogavit ipsos dominos cardmales,

quod ipsum bouum statum dicti regni diligerent et procurarent

137 c) Qb zwisohen aliquos raultos etwas fehltV

137 6
) Auf einem angeklebten Zettel.

138 i) Vgl. Lehugeur p. 35 ff.

14*
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et cito Romaue ecclesie providerent. Sicque speratur, quod,

ex quo ipse plene dominatur, cui est provisio Romane ecclesie

multum cordi, quod ipsa provisio diu nou poterit prorogari.

Ipse tamen non habet adhuc pacem, ut dicitur, cum Flamen-

chis, set dicuntur esse Parisius solennes nuncii pro Flameu-

chis de ipsa pace tractantes 2
) . . . Dat. Lucduni III. die in

exitu Julii.

CRD Juli. Or. Pap. Ssp.

139. Johannes Lupi an Jayme II.: Wahl Johanns XXII.

Grund die discordia der Italiener: Trennung Napoleon Orsinis

von Peter Colonna. Lyon (1316) Angnst 7.

Priuceps serenissime. Noveritis, quod die sabbati VII.

idus Augusti domiuus Jacobus episcopus Portuensis dudum
Auinioueusis, qui de Catursio trahit originem et iam pridem

fuit cancellarius regis Roberti, electus fuit in summum ponti-

ficem. Et eius electio fuit publicata et ipse venit ad ecclesiam

cum pluviali et mitra cruce precedente et recepit aliquos ad

reverenciam. Et statim reintravit cameram et assumpsit sibi

nomen Johannes. Utiuam placabilem eum faciat nobis Deus!

Et factus est propter discordiam Italicorum. Nam dominus Neapo-

leo discessitadomino PetrodeCollumpnaet ipseetdoininusFran-

ciscus et dominus Jacobus Gayetanus consenserunt in eum. Unde

provideatis circa negocia vestra, ut videbitur vobis. Precentor

Terraconensis est hic. Et si quid dixerit, audiet. Instructores

postulacionis intrabunt hodie locum istum. Brevia vobis scribo,

ut cito nova ista ad vos valeant pervenire. Scripta Lucduni

dicta die sabbati.

CRD 740 s. f. Or. Pap. Ssp. Am 14. August schreibt der Konig aii

Vidal de Villanova: Sciatis, quod hodie sabbati vigilie assumpcionis beate Marie